
 1 

                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΔΗΜΟΣ ΖΙΤΣΑΣ 
      ΕΔΡΑ: ΕΛΕΟΥΣΑ 
 
  ΑΡ. ΑΠΟΦ.   20/2011 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό Αρ. 3/17-2-2011   
συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
του Δήμου Ζίτσας. 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
«Εισήγηση για λήψη απόφασης επιβολής 
δικαιώματος βοσκής από 01-01-2011». 

 
Στην Ελεούσα και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 17 του μήνα 

Φεβρουαρίου του έτους 2011, ημέρα  της εβδομάδας Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ.,  
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ζίτσας,  ύστερα  
από την αρ. 2338/11-2-2011 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και επιδόθηκε νόμιμα με 
αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν. 3852/10, για να συζητήσει και 
αποφασίσει στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.  
         Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε η ύπαρξη νόμιμης 
απαρτίας, αφού σε σύνολο επτά (7) μελών βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και 
συγκεκριμένα: 
 
             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ρογκότης Δημήτριος:Πρόεδρος  
2. Στουγιάννος Νικόλαος  
3. Παπαγγέλης Σπυρίδων  
4. Γκαραλέας Δημήτριος  
5. Αλεξούδη – Γκαβρέση Παρασκευή   
6. Βλέτσας Αθανάσιος  
7. Βούζας Χρυσόστομος  

 
Επίσης παρευρέθηκε και η υπάλληλος του Δήμου κ. Φρειδερίκη Κέγκου για 

την τήρηση των πρακτικών της συνεδρίασης. 
Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και ο Αντιδήμαρχος κ. Πάϊκας Σπυρίδων, ο 

οποίος  εισηγούμενος το 10ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών 
της Οικονομικής Επιτροπής τα εξής:  
           Σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/07.06.2010 τεύχος Α’), η Οικονομική Επιτροπή εισηγείται στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωμάτων και εισφορών.  
          Στη συνέχεια, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής γραπτό 
σχέδιο εισήγησης για επιβολή δικαιώματος βοσκής από 01-01-2011. 
          Ακολούθησαν διευκρινιστικές ερωτήσεις από τα μέλη της Ο.Ε. και απαντήσεις 
από τον Αντιδήμαρχο και ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
         Η Επιτροπή, μετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη την παραπάνω 
εισήγηση, τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ  του Ν. 3852/2010, καθώς και τις 
τοποθετήσεις των Συμβούλων,  
 

Αποφασίζει    Ομόφωνα  
        
        Εκδίδει εισήγηση και την παραπέμπει στο Δημοτικό Συμβούλιο για λήψη  
απόφασης επιβολής δικαιώματος βοσκής από 01-01-2011 ως εξής: 



 2 

      Σύμφωνα με τις διατάξεις του από 24-9/20-10-58 Β.Δ/τος «περί 
κωδικοποιήσεως εις ενιαίο κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων, περί των 
προσόδων των δήμων και κοινοτήτων», όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 16 παρ.5 του Ν. 2130/23-04-1993, το Δημοτικό Συμβούλιο πρέπει με 
απόφασή του κάθε χρόνο, να καθορίζει το δικαίωμα βοσκής και να καθορίζει το κατά 
τις επιτόπιες συνθήκες όριο της μικρής κτηνοτροφίας. 
         Το δικαίωμα βοσκής δεν μπορεί να ορισθεί κατώτερο των 0,21 € και ανώτερο 
των 0,35 € για κάθε μικρό ζώο, ούτε κατώτερο των 0,35 € και ανώτερο των 0,53 € για 
κάθε μεγάλο ζώο, σύμφωνα με το άρθρο 16 παρ. 5 του Ν. 2130/23-4-1993.    
        Προτείνεται να καθορισθεί το καταβλητέο ετήσιο δικαίωμα βοσκής των ζώων 
των κτηνοτρόφων της Δημοτικής Κοινότητας Ελεούσας και των Τοπικών 
Κοινοτήτων του Δήμου, τα οποία θα κάνουν χρήση των δημοτικών βοσκοτόπων από 
01-01-2011, ως ακολούθως: 
 Α)  Για κάθε μικρό ζώο πέραν των δέκα και μέχρι του ορίου της μικρής 
κτηνοτροφίας (50 ζώα) σε 0,21 €/κεφαλή  
 Β)   Για κάθε μικρό ζώο πέραν των 50 (όριο μικρής κτηνοτροφίας) σε 0,30 €/κεφαλή  
 Γ) Για κάθε μεγάλο ζώο πέραν των τεσσάρων και μέχρι του ορίου της μικρής 
κτηνοτροφίας σε 0,35 €/κεφαλή. 
Δ)  Για κάθε μεγάλο ζώο πέραν των 5 (όριο μικρής κτηνοτροφίας) σε 0,50 €/κεφαλή. 

Το δικαίωμα βοσκής οφείλεται σε ακέραιο ασχέτως χρονικής διάρκειας χρήσεως 
βοσκής . 

Προσδιορίζει το όριο της μικρής κτηνοτροφίας κατά τις επιτόπιες συνθήκες σε 50 
μικρά και 5 μεγάλα ζώα, για κάθε κτηνοτροφική οικογένεια δημότη. 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 20/2011 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

                                                 
ΡΟΓΚΟΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                        Φρειδ. Κέγκου        Ακολ.Υπογραφές     


	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ   Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ     ΤΑ ΜΕΛΗ

